
  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 
DECRETO Nº 362/2013 

 
Declara inservíveis os bens móveis que 
especifica, de propriedade do Município de 
Chopinzinho e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei: 
 
CONSIDERANDO que compete ao Governo Municipal a gestão e condução dos negócios 

e a administração dos bens móveis pertencentes ao Patrimônio Público Municipal; e 
 
CONSIDERANDO ainda o interesse público, a Lei de Responsabilidade Fiscal e a 

necessidade de baixar os referidos bens por motivos justificados; 
  
DECRETA: 

Art. 1º - Ficam considerados inservíveis para uso da administração, os bens descritos no 

Anexo I, que é parte integrante deste decreto. 

Art. 2º - Fica a Divisão de Patrimônio autorizada a proceder à baixa patrimonial dos bens 

do Anexo I, do presente decreto. 

Art. 3º - Fica o Departamento de Administração autorizado a Convocar a Comissão 

Permanente de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis de Qualquer Natureza para emissão de 

avaliação prévia, viabilizando com isto que a Divisão de Licitações instaure o processo de licitação 

para alienação dos bens descritos do anexo I, autorizado que fica pelo Presente. 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 14 DE OUTUBRO DE 2013. 

 
Leomar Bolzani 

Prefeito 
 
 

André Ademir Ghidin 
            Secretário de Administração

Publicado no Jornal 
Tribuna do Povo 

N° 519 de 18/10/2013 pg n°3C-4C 



 

ANEXO I – Bens Móveis Inservíveis 
 

Dos Equipamentos de Processamento de dados e de Escritório 

Item Nº Placa 
Patrimônio 

Descrição Item Inservível 
Data de 
Aquisição 

1 00267 01 monitor de vídeo AOC 14" 4NV NE Digital 20/08/1999 

2 00268 
01 micro computador AMD K6-2 350 c/ gabinete fonte Atx, placa de 
rede NE 2000 PCI 10/100, 64 MB Ram, HD 4.3 GB, mouse Serial, 
unidade de disco flexível 1.44 3.5" e placa de vídeo 8MB 

20/08/1999 

3 00272 
01 micro computador AMD K6-2 350 c/ gabinete fonte Atx, placa de 
rede NE 2000 pci 10/100, 64 MB Ram, HD 4.3 GB, mouse Serial, 
unidade de disco flexível 1.44 3.5" e placa de video8MB 

20/08/1999 

4 00284 
01 micro computador AMD K6-2 350 c/ gabinete fonte Atx, placa de 
rede NE 2000 PCI 10/100, 64 MB Ram, HD 4.3 GB, mouse Serial, 
unidade de disco flexível 1.44 3.5" e placa de vídeo 8MB 

08/03/2000 

5 00285 01 monitor de vídeo AOC 14" 4 NV NE Digital 08/03/2000 

6 

00292 

01 micro computador Pentium III 500 Intel c/ fonte gabinete Atx, placa 
de rede 100 base tx fibra otica, 25MB Ram, Hd 9.1Gb Sesi, mouse 
Serial, teclado, dat drive externo 4mm- Sony 4/8Gb e placa de vídeo 
8Mb (Servidor de Rede) 

20/08/1999 

7 00293 01 monitor de video AOC 14"4 NV NE Digital 20/08/1999 

8 00303 01 No-break USM 600S-115 c/ 1 bateria interna 08/03/2000 

9 00307 01 No-break USM 600S-115 c/ 1 bateria interna 08/03/2000 

10 0309 01 No-break USM 600S-115 c/ 1 bateria 08/03/2000 

11 00311 01 No-break USM 600S-115 c/ 1 bateria 08/03/2000 

12 00315 01 No-break USM 600S-115 c/ 1 bateria interna 20/08/1999 

13 00315 01 No-break USM 600S-115 c/ 1 bateria interna 20/08/1999 

14 
00318 

01 micro computador Pentium III 450, 128 Mb Ram, HD 6.4 GB, Kit 
multimídia Criative 48x, Zip drive 100Mb interno, placa de rede 10/100 
e placa fax modem 56Kb Us Robotic 

08/11/1999 

15 00322 01 impressora jato de tinta modelo HP Deskjet 695C 08/11/1999 

16 00323 01 Impressora Jato de tinta Deskjet 695C  

17 

00360 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM nº 
1806 

31/08/2000 

18 00363 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 941IX42A0124. 31/08/2000 

19 00365 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 940JA42A2399 31/08/2000 

20 00367 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 940JA42A2397 31/08/2000 

21 00369 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 940JA42A2350 31/08/2000 

22 00375 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 941IX42A0128 31/08/2000 

23 

00378 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Video On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM nº 
1802 

31/08/2000 

24 

00386 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Video On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM nº 
1808 

31/08/2000 

25 00387 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 941IX42A1292 31/08/2000 



 

26 

00396 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM nº 
1795 

31/08/2000 

27 00401 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 941IX42A1318 31/08/2000 

28 00403 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 941IX42A0102 31/08/2000 

29 00405 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 940JA42A2400 31/08/2000 

30 

00406 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM nº 
1803 

31/08/2000 

31 00407 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 940JA42A2405 31/08/2000 

32 00412 01 No-break 500 KVA Protect  nº 500099 31/08/2000 

33 00419 01 No-break 500 KVA Protect  nº 499699 31/08/2000 

34 00426 01 No-break 500 KVA Protect  nº 499099 31/08/2000 

35 00430 01 No-break 500 KVA Protect  nº 4994999 31/08/2000 

36 00435 01 No-break 500 KVA Protect  nº 498899 31/08/2000 

37 

00457 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM - nº 
1954 

31/08/2000 

38 

00459 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM - nº 
1929 

31/08/2000 

39 

00461 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM - nº 
1920 

31/08/2000 

40 

00463 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM - nº 
1919 

31/08/2000 

41 00464 01 Vídeo SVGA Color 14", marca Philips nº HC009946072320 31/08/2000 

42 00470 01 Vídeo SVGA Color 14", marca Philips nº HC009946073738 31/08/2000 

43 

00471 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM - nº 
1932 

31/08/2000 

44 00474 01 Vídeo SVGA Color 14", marca Philips nº HC009946071433 31/08/2000 

45 
00486 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM 

31/08/2000 

46 
00489 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM 

31/08/2000 

47 00490 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC nº N4CS97I009525 31/08/2000 

48 00492 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC nº N4CS97I009566 31/08/2000 

49 00498 01 Mimiografo DAR 96 03/10/2000 

50 00511 01 No-break UPS INTS 600 (IBS) Plus nº 55419 31/08/2000 



 

51 00512 01 No-break UPS INTS 600 (IBS) Plus nº 55391 31/08/2000 

52 00519 01 No-break UPS INTS 600 (IBS) Plus nº 43396 31/08/2000 

53 00535 01 No-break UPS INTS 600 (IBS) Plus nº 55437 31/08/2000 

54 00546 01 No-break UPS INTS 600 (IBS) Plus nº 55418 31/08/2000 

55 00547 01 No-break UPS INTS 600 (IBS) Plus nº 55367 31/08/2000 

56 

00558 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Video On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM nº 
2011 

31/08/2000 

57 00559 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº N4CS03J974969 31/08/2000 

58 

00566 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM nº 
2016 

31/08/2000 

59 00569 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº N4CS03J973250 31/08/2000 

60 00571 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº N4CS03J971369 31/08/2000 

61 00572 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº N4CS03J978850 31/08/2000 

62 

00578 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM nº 
2012 

31/08/2000 

63 00585 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 946IX42A0330 31/08/2000 

64 00587 01 No-break UPS Shara, nº serie 9064213 31/01/2001 

65 00807 01 aparelho de telefone Intelbras - serie 394368/93 21/09/2000 

66 00982 01 aparelho telefônico Intelbras - serie 736674/94 21/09/2000 

67 
1400 

01 micro computador Pentium 233 MMX- 16 mb Ram- HD 2.01 Gb - 
CD Rom Creative 24x - 02 cx de som - Teclado e mouse- Gab. mini-
torre 

24/08/2000 

68 
1401 

01 Monitor marca Mtek modelo SVGA 14" Color - nr. série 
Y98085418 

24/08/2000 

69 
1404 

01 micro computador Pentium 233 MMX- 16 mb Ram- HD 2.01 Gb - 
Kit multi mídia 24x Creative c/ 02 cx. de som-  Teclado e mouse- Gab. 
mini-torre 

24/08/2000 

70 
1405 

01 Monitor marca Daewoo modelo SVGA 14" Color - nr. série 
6037C00508 

24/08/2000 

71 
02985 

01 Impressora EPSON LQ 570- Plus - 80 col. 24 agulhas- serie 
1F7E179582 

20/08/1997 

72 
02993 

01 micro computador Pentium 200MMX -32mb ram- drive 1.44 - 
mouse nº serie LZA 87922247- teclado nº serie 9950540365- placa 
de rede NE 2000 

25/09/2000 

73 
02994 

01 monitor com vídeo de 14¨color SVGA- Goldstar - 259R6904238I, 
chassi CA - 32 

25/09/2000 

74 04280 01 Aparelho de som microsistem Graphic E.Q. c/2 cx de som 29/09/2000 

75 
06062 

01 monitor de video SUGA Color 14" marca Continental no de serie 
CK-4967 

27/09/2000 

76 06064 01 No break  marca PC Power modelo 500PC25 no de serie 125092 27/09/2000 

77 06635 01 Maquina de escrever Underwood 198  - 1982421 08/11/2000 

78 
07048 

01 Micro computador Pentium 200- MMX com 32MB Ram- Drive 1.44 
HD 2.1gb fax modem US Robótica 36.600 DPS Teclado -Mouse- 
placa lan 

16/11/2000 



 

79 07049 01 monitor de vídeo marca DAEWOO 14¨Color Super VGA 16/11/2000 

80 
7064 

01 monitor de vídeo marca AOC modelo Spectrum 4V- 14¨SVGA 
Color serie DDS591717660 

17/11/2000 

81 
7067 

01 Monitor de vídeo marca Marque Vision mod. JD144H serie 
174803299 

17/11/2000 

82 
07070 

01 micro computador 200 MX 416 mb Ram HD 2.1gb- drive 1.44 
teclado-mouse 

17/11/2000 

83 
07071 

01 monitor de video marca DAEWOO 14¨Color SVGA serie 
6047700150 

17/11/2000 

84 
07080 

01 monitor de vídeo AOC Spectrum 4un Super VGA Collor 14¨serie 
N4CS99I199753 

17/11/2000 

85 7460 01 Monitor de vídeo Marca Microtec  Color 14¨serie 41TA650023836 06/10/2000 

86 
07466 

01 micro Pentium II 400mhz c/64mb Ram HD4.3 gb, drive 1.44; 
teclado; mouse; kit multimídia 44x placa de rede 10/100; modem 
56kbps on-board 

17/11/2000 

87 07467 01 No break marca Panton, modelo NB 1000 c/ modulo de bateria 27/09/2000 

88 
007468 

01 micro computador Pentiun s100mhz c 8mb Ran, drive 1.44, fax 
moden 33600 

13/11/1997 

89 
7484 

01 monitor de video marca Goldstar SVGA Color 028 14¨modelo 
1465DLs serie 259R5AO4428A 

10/06/1997 

90 
07490 

01 Estabilizador de voltagem marca Panton modelo Ojr.Plus com 03 
saídas 3 pinos 

25/09/2000 

91 07832 01 impressora Laser HP Laserjet 1100 - serie BRJB013229 17/01/2001 

92 07979 01 micro computador DX4-100 HD 1.2 c/ unidade de CD-Room 16/07/2001 

93 07980 01 micro computador DX4-100, HD 1.2 c/ unidade de CD Room 16/07/2001 

94 08016 01 Scanner ScanJet HP 3400C com mais de 9600DPI 16/08/2001 

95 
08079 

01 Aparelho telefônico Intelbrás Premium nº série TJ0106050447, cor 
azul 

26/09/2001 

96 08424 01 Microcomputador Procomp, modelo DTN 9506, nº serie 5246 25/09/2001 

97 08426 01 monitor de vídeo 14" , Techmedia 25/09/2001 

98 08429 01 Impressora HP C6464A, Deskjet 640C, nº serie MXO3B1WOMG 10/04/2002 

99 08519 01 Monitor para micro 14", Markvision, nº JSCF3528 30/01/2000 

100 
09510 

01 Monitor 15", Sansung 0.28 Digital, Rede Ne3000. Encore Pci 
10/100 VGA Agp 4X 32mb 

28/03/2002 

101 
09513 

01 Processador Intel Pentium III, 700 Mhz, HD 20.4Gb, com mouse, 
teclado, gabinete, unidade de CD Rom e drive 1.44 

21/01/2000 

102 9618 01 Monitor 14" SVGA nº serie H2JF504944 22/04/2002 

103 09638 01 monitor 14", 28 Digital marca AOC, nº serie 54CS23C617380 28/05/2002 

104 
09713 

01 Relógio registrador de ponto dos funcionários, marca Maxsys, nº 
de serie 6002504 

01/01/1999 

105 

10073 

01 micro computador Pentium III, nº serie BX 8530C11332565, 1.13 
256Kb, 133Mhz, com drive HDD 5v2001H20GBDATA 100 5400 RPM 
Buffer 2MBytes, kit Baribone ASUS Tusi-M Geb, CD Floppy, Mouse e 
teclado 

21/05/2002 

106 
10127 

01 micro computador Duron, 1.2Gb, 128mb de Memória, com monitor 
de vídeo Philips, teclado e mouse Troni 

27/09/2002 

107 
10128 

01 monitor de vídeo 14", marca AOC Color, nº de serie 
D350TAA45PNC 

23/07/2002 

108 10165 01 Monitor de vídeo 15", marca LG 02/05/2002 

109 10194 01 micro computador Celeron 1.1 256K Cache, HD 20,4GB Sansung 29/10/2002 



 

7200 PRM, placa mãe Fast Fame com som, gabinete, mouse, 
teclado, drive 1.44 

110 10208 01 monitor de vídeo 15", marca Digital, nº de serie 34002949 29/10/2002 

111 10214 01 monitor de vídeo 15", marca Digital, nº de serie 34002989 29/10/2002 

112 10215 01 monitor de vídeo 15", marca Digital nº de serie 34003087 29/10/2002 

113 
10595 

01 micro computador Pentium IV 1.5Ghz, marca Intel, HD 20.4gb, 
placa mãe Of Board Fast Fame, placa de vídeo 3D, 256Mb RAM,com 
mouse, teclado e drive 1.44 

10/02/2003 

114 
10599 

01 micro computador Pentium IV 1.5Ghz, marca Intel, HD 20.4gb, 
placa mãe Of Board Fast Fame, placa de vídeo 3D, 256Mb RAM,com 
mouse, teclado e drive 1.44 

10/02/2003 

115 
10614 

01 microcomputador de 1,7Ghz, placa mãe Fast Fame, HD 20.4Gb, 
marca Samsung, gabinete ATX 400watts, drive 1.44, com mouse e 
teclado 

07/05/2003 

116 10617 01 monitor de vídeo 15", digital, nº de serie 31014504 10/02/2003 

117 10620 01 monitor de vídeo 15", digital, nº de serie 31035448 10/02/2003 

118 10631 01 monitor de vídeo 15", digital, nº de serie 31033555 07/05/2003 

119 10660 01 monitor de vídeo 17", cor grafitte 23/05/2003 

120 
10661 

01 microcomputador Pentium III 512Mhz, placa de rede 10/100Mbps, 
Gabinete  ATX com fonte, 40GB, com teclado, mouse e drive 1.44 

16/04/2003 

121 10907 01 no break UPS VA, marca TS Shara 24/11/2003 

122 11291 01 monitor de vídeo marca LG, 15", nº de serie AN15HXAX207078 22/03/2004 

123 11292 01 monitor de vídeo marca LG, 15", nº de serie AN15HXAX207070 11/03/2004 

124 11292 01 monitor de vídeo marca LG, 15", nº de serie AN15HXAX207070 11/03/2004 

125 11399 01 monitor de vídeo marca LG, 15", nº de serie AN15HXAX207056 11/03/2004 

126 
11434 

01 microcomputador 1.7Ghz, 128Mb de memória RAM, com fax 
modem, áudio, drive Floppy, caixas de som, teclado e mouse 

11/03/2004 

127 11440 01 monitor de vídeo marca LG, 15", nº de serie AN15HXAX207054 11/03/2004 

128 11509 01 monitor de vídeo marca LG, 15", nº de serie AN15H9KX307282N 11/03/2004 

129 11511 01 monitor de vídeo marca LG, 15", nº de serie AN15HXAX207058 11/03/2004 

130 
11516 

01 aparelho telefônico sem fio marca Panasonic, 900mhz, cor preta, 
modelo nº KXTC1465LAB, nº de série 3ECGA077942 

31/07/2004 

131 
11526 

01 microcomputador Pentium IV, Disktop,, 2.0Ghz, 512Mb, sistema 
operacional Windows XP Professional NAV 2003, disco rígido Ide Ide 
40Gb 

30/06/2004 

132 11534 01 monitor de vídeo 15", resolução 1024x768 30/06/2004 

133 11535 01 monitor de vídeo 15", resolução 1024x768 30/06/2004 

134 
11540 

01 microcomputador 1.7Ghz, 128Mb de memória RAM, com fax 
modem, áudio, drive Floppy, caixas de som, teclado e mouse 

11/03/2004 

135 
11555 

01 switch Benq, 24 portas 10/100 mbps, padrão rack, interface 
Ethernet, conectores RJ 45 

30/06/2004 

136 
11593 

01 microcomputador 1.7Ghz, 128Mb de memória RAM, com fax 
modem, áudio, drive Floppy, caixas de som, teclado e mouse 

11/03/2004 

137 
11594 

01 microcomputador 1.7Ghz, 128Mb de memória RAM, com fax 
modem, áudio, drive Floppy, caixas de som, teclado e mouse 

11/03/2004 

138 11611 01 monitor de vídeo marca LG, 15" 11/03/2004 

139 11611 01 monitor de vídeo marca LG, 15" 11/03/2004 

140 11612 01 no break UPS TS Shara 24/09/2004 

141 
13003 

NOTEBOOK COM PROCESSADOR CELERON, 1024MB DE 
MEMÓVEIA, HD DE 120GB,TELA DE 15", P/N 

01/07/2008 



 

LXALEOS044815098291601 

142 13487 IMPRESSORA A LASER 15/04/2009 

143 13620 MONITOR DE VÍDEO, 17", COR PRETA 03/09/2008 

144 16914 IMPRESSORA MARCA EPSON, MODELO LX 300 30/01/2011 

145 17052 Relógio ponto modelo CB-6 Tempus Biométrico. 31/05/2011 

146 17497 NOBREAK TS-SHARA 1200 KVA 27/03/2012 

147 18403 NOBREAK TS SHARA UPS SOHO NS 50601596 01/07/2013 



 

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVIEIS 
E IMÓVEIS DE QUALQUER NATUREZA 

 
Parecer 04/2013 

 
A Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis, tendo em vista a 
representação contida no Decreto nº 171 de 18 de abril de 2013, constituída pelo 
Presidente Fernando Gressana, e os membros(as) Anderson Lemos, Paulo César 
Romite, Talita Baseggio Kaminski e Neri Antonio Frigeri, procederam à realização de 
Conferência dos Bens Móveis contido no anexo I, que faz parte integrante deste parecer.  
 
Considera: 
 

- Que os bens codificados no anexo I, tiveram sua vida útil encerrada devido aos 
desgastes de uso; 

- Que a posição do gerenciamento em manter esses bens cadastrados na Carga 
Patrimonial, além de gerar despesas muitas vezes superiores ao valor que ainda 
representam, provoca desperdício de tempo e mão de obra, contribuindo para que 
a administração Patrimonial seja incipiente e morosa nas suas atribuições 
rotineiras; 

- A inviabilidade de recuperação e uso dos mesmos; 
- O limitado espaço físico da Prefeitura, que impossibilita o armazenamento, guarda 

e responsabilidade pelos mesmos; 
 
Conclui que: 
- Os bens codificados no anexo I sejam baixados sumariamente da Carga Patrimonial, 
devido a inservibilidade que estes representam para a realização das atividades da 
Prefeitura Municipal, pois estes foram classificados como obsoletos, anti-econômico, 
irrecuperáveis e inviáveis. 
 

Chopinzinho, 03 de outubro de 2013. 
 
 
 

FERNANDO GRESSANA 
Presidente 

  
ANDERSON LEMOS      NERI ANTONIO FRIGERI 
       Membro                      Membro  
                  
 
 
PAULO CÉSAR ROMITE     TALITA BASEGGIO KAMINSKI 
             Membro                Membro 
 
 



 

Bens Móveis Inservíveis 
 

Dos Equipamentos de Processamento de dados e de Escritório 

Item Nº Placa 
Patrimônio 

Descrição Item Inservível 
Data de 
Aquisição 

1 00267 01 monitor de vídeo AOC 14" 4NV NE Digital 20/08/1999 

2 00268 
01 micro computador AMD K6-2 350 c/ gabinete fonte Atx, placa de 
rede NE 2000 PCI 10/100, 64 MB Ram, HD 4.3 GB, mouse Serial, 
unidade de disco flexível 1.44 3.5" e placa de vídeo 8MB 

20/08/1999 

3 00272 
01 micro computador AMD K6-2 350 c/ gabinete fonte Atx, placa de 
rede NE 2000 pci 10/100, 64 MB Ram, HD 4.3 GB, mouse Serial, 
unidade de disco flexível 1.44 3.5" e placa de video8MB 

20/08/1999 

4 00284 
01 micro computador AMD K6-2 350 c/ gabinete fonte Atx, placa de 
rede NE 2000 PCI 10/100, 64 MB Ram, HD 4.3 GB, mouse Serial, 
unidade de disco flexível 1.44 3.5" e placa de vídeo 8MB 

08/03/2000 

5 00285 01 monitor de vídeo AOC 14" 4 NV NE Digital 08/03/2000 

6 

00292 

01 micro computador Pentium III 500 Intel c/ fonte gabinete Atx, placa 
de rede 100 base tx fibra otica, 25MB Ram, Hd 9.1Gb Sesi, mouse 
Serial, teclado, dat drive externo 4mm- Sony 4/8Gb e placa de vídeo 
8Mb (Servidor de Rede) 

20/08/1999 

7 00293 01 monitor de video AOC 14"4 NV NE Digital 20/08/1999 

8 00303 01 No-break USM 600S-115 c/ 1 bateria interna 08/03/2000 

9 00307 01 No-break USM 600S-115 c/ 1 bateria interna 08/03/2000 

10 0309 01 No-break USM 600S-115 c/ 1 bateria 08/03/2000 

11 00311 01 No-break USM 600S-115 c/ 1 bateria 08/03/2000 

12 00315 01 No-break USM 600S-115 c/ 1 bateria interna 20/08/1999 

13 00315 01 No-break USM 600S-115 c/ 1 bateria interna 20/08/1999 

14 
00318 

01 micro computador Pentium III 450, 128 Mb Ram, HD 6.4 GB, Kit 
multimídia Criative 48x, Zip drive 100Mb interno, placa de rede 10/100 
e placa fax modem 56Kb Us Robotic 

08/11/1999 

15 00322 01 impressora jato de tinta modelo HP Deskjet 695C 08/11/1999 

16 00323 01 Impressora Jato de tinta Deskjet 695C  

17 

00360 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM nº 
1806 

31/08/2000 

18 00363 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 941IX42A0124. 31/08/2000 

19 00365 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 940JA42A2399 31/08/2000 

20 00367 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 940JA42A2397 31/08/2000 

21 00369 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 940JA42A2350 31/08/2000 

22 00375 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 941IX42A0128 31/08/2000 

23 

00378 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Video On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM nº 
1802 

31/08/2000 

24 

00386 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Video On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM nº 
1808 

31/08/2000 

25 00387 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 941IX42A1292 31/08/2000 



 

26 

00396 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM nº 
1795 

31/08/2000 

27 00401 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 941IX42A1318 31/08/2000 

28 00403 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 941IX42A0102 31/08/2000 

29 00405 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 940JA42A2400 31/08/2000 

30 

00406 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM nº 
1803 

31/08/2000 

31 00407 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 940JA42A2405 31/08/2000 

32 00412 01 No-break 500 KVA Protect  nº 500099 31/08/2000 

33 00419 01 No-break 500 KVA Protect  nº 499699 31/08/2000 

34 00426 01 No-break 500 KVA Protect  nº 499099 31/08/2000 

35 00430 01 No-break 500 KVA Protect  nº 4994999 31/08/2000 

36 00435 01 No-break 500 KVA Protect  nº 498899 31/08/2000 

37 

00457 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM - nº 
1954 

31/08/2000 

38 

00459 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM - nº 
1929 

31/08/2000 

39 

00461 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM - nº 
1920 

31/08/2000 

40 

00463 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM - nº 
1919 

31/08/2000 

41 00464 01 Vídeo SVGA Color 14", marca Philips nº HC009946072320 31/08/2000 

42 00470 01 Vídeo SVGA Color 14", marca Philips nº HC009946073738 31/08/2000 

43 

00471 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM - nº 
1932 

31/08/2000 

44 00474 01 Vídeo SVGA Color 14", marca Philips nº HC009946071433 31/08/2000 

45 
00486 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM 

31/08/2000 

46 
00489 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM 

31/08/2000 

47 00490 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC nº N4CS97I009525 31/08/2000 

48 00492 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC nº N4CS97I009566 31/08/2000 

49 00498 01 Mimiografo DAR 96 03/10/2000 

50 00511 01 No-break UPS INTS 600 (IBS) Plus nº 55419 31/08/2000 



 

51 00512 01 No-break UPS INTS 600 (IBS) Plus nº 55391 31/08/2000 

52 00519 01 No-break UPS INTS 600 (IBS) Plus nº 43396 31/08/2000 

53 00535 01 No-break UPS INTS 600 (IBS) Plus nº 55437 31/08/2000 

54 00546 01 No-break UPS INTS 600 (IBS) Plus nº 55418 31/08/2000 

55 00547 01 No-break UPS INTS 600 (IBS) Plus nº 55367 31/08/2000 

56 

00558 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Video On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM nº 
2011 

31/08/2000 

57 00559 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº N4CS03J974969 31/08/2000 

58 

00566 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM nº 
2016 

31/08/2000 

59 00569 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº N4CS03J973250 31/08/2000 

60 00571 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº N4CS03J971369 31/08/2000 

61 00572 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº N4CS03J978850 31/08/2000 

62 

00578 

01 Micro Pentium II 400, 64 MB RAM, HD 6.4 GB, CD ROOM 48X, 
Drive 1.44, Teclado, Mouse, Fax Modem 56Kbps,Placa de rede, 
Placa de Vídeo On-Board,  02 Cx. de Som e Windows-98 OEM nº 
2012 

31/08/2000 

63 00585 01 Vídeo SVGA Color 14", marca AOC  nº 946IX42A0330 31/08/2000 

64 00587 01 No-break UPS Shara, nº serie 9064213 31/01/2001 

65 00807 01 aparelho de telefone Intelbras - serie 394368/93 21/09/2000 

66 00982 01 aparelho telefônico Intelbras - serie 736674/94 21/09/2000 

67 
1400 

01 micro computador Pentium 233 MMX- 16 mb Ram- HD 2.01 Gb - 
CD Rom Creative 24x - 02 cx de som - Teclado e mouse- Gab. mini-
torre 

24/08/2000 

68 
1401 

01 Monitor marca Mtek modelo SVGA 14" Color - nr. série 
Y98085418 

24/08/2000 

69 
1404 

01 micro computador Pentium 233 MMX- 16 mb Ram- HD 2.01 Gb - 
Kit multi mídia 24x Creative c/ 02 cx. de som-  Teclado e mouse- Gab. 
mini-torre 

24/08/2000 

70 
1405 

01 Monitor marca Daewoo modelo SVGA 14" Color - nr. série 
6037C00508 

24/08/2000 

71 
02985 

01 Impressora EPSON LQ 570- Plus - 80 col. 24 agulhas- serie 
1F7E179582 

20/08/1997 

72 
02993 

01 micro computador Pentium 200MMX -32mb ram- drive 1.44 - 
mouse nº serie LZA 87922247- teclado nº serie 9950540365- placa 
de rede NE 2000 

25/09/2000 

73 
02994 

01 monitor com vídeo de 14¨color SVGA- Goldstar - 259R6904238I, 
chassi CA - 32 

25/09/2000 

74 04280 01 Aparelho de som microsistem Graphic E.Q. c/2 cx de som 29/09/2000 

75 
06062 

01 monitor de video SUGA Color 14" marca Continental no de serie 
CK-4967 

27/09/2000 

76 06064 01 No break  marca PC Power modelo 500PC25 no de serie 125092 27/09/2000 

77 06635 01 Maquina de escrever Underwood 198  - 1982421 08/11/2000 

78 
07048 

01 Micro computador Pentium 200- MMX com 32MB Ram- Drive 1.44 
HD 2.1gb fax modem US Robótica 36.600 DPS Teclado -Mouse- 
placa lan 

16/11/2000 



 

79 07049 01 monitor de vídeo marca DAEWOO 14¨Color Super VGA 16/11/2000 

80 
7064 

01 monitor de vídeo marca AOC modelo Spectrum 4V- 14¨SVGA 
Color serie DDS591717660 

17/11/2000 

81 
7067 

01 Monitor de vídeo marca Marque Vision mod. JD144H serie 
174803299 

17/11/2000 

82 
07070 

01 micro computador 200 MX 416 mb Ram HD 2.1gb- drive 1.44 
teclado-mouse 

17/11/2000 

83 
07071 

01 monitor de video marca DAEWOO 14¨Color SVGA serie 
6047700150 

17/11/2000 

84 
07080 

01 monitor de vídeo AOC Spectrum 4un Super VGA Collor 14¨serie 
N4CS99I199753 

17/11/2000 

85 7460 01 Monitor de vídeo Marca Microtec  Color 14¨serie 41TA650023836 06/10/2000 

86 
07466 

01 micro Pentium II 400mhz c/64mb Ram HD4.3 gb, drive 1.44; 
teclado; mouse; kit multimídia 44x placa de rede 10/100; modem 
56kbps on-board 

17/11/2000 

87 07467 01 No break marca Panton, modelo NB 1000 c/ modulo de bateria 27/09/2000 

88 
007468 

01 micro computador Pentiun s100mhz c 8mb Ran, drive 1.44, fax 
moden 33600 

13/11/1997 

89 
7484 

01 monitor de video marca Goldstar SVGA Color 028 14¨modelo 
1465DLs serie 259R5AO4428A 

10/06/1997 

90 
07490 

01 Estabilizador de voltagem marca Panton modelo Ojr.Plus com 03 
saídas 3 pinos 

25/09/2000 

91 07832 01 impressora Laser HP Laserjet 1100 - serie BRJB013229 17/01/2001 

92 07979 01 micro computador DX4-100 HD 1.2 c/ unidade de CD-Room 16/07/2001 

93 07980 01 micro computador DX4-100, HD 1.2 c/ unidade de CD Room 16/07/2001 

94 08016 01 Scanner ScanJet HP 3400C com mais de 9600DPI 16/08/2001 

95 
08079 

01 Aparelho telefônico Intelbrás Premium nº série TJ0106050447, cor 
azul 

26/09/2001 

96 08424 01 Microcomputador Procomp, modelo DTN 9506, nº serie 5246 25/09/2001 

97 08426 01 monitor de vídeo 14" , Techmedia 25/09/2001 

98 08429 01 Impressora HP C6464A, Deskjet 640C, nº serie MXO3B1WOMG 10/04/2002 

99 08519 01 Monitor para micro 14", Markvision, nº JSCF3528 30/01/2000 

100 
09510 

01 Monitor 15", Sansung 0.28 Digital, Rede Ne3000. Encore Pci 
10/100 VGA Agp 4X 32mb 

28/03/2002 

101 
09513 

01 Processador Intel Pentium III, 700 Mhz, HD 20.4Gb, com mouse, 
teclado, gabinete, unidade de CD Rom e drive 1.44 

21/01/2000 

102 9618 01 Monitor 14" SVGA nº serie H2JF504944 22/04/2002 

103 09638 01 monitor 14", 28 Digital marca AOC, nº serie 54CS23C617380 28/05/2002 

104 
09713 

01 Relógio registrador de ponto dos funcionários, marca Maxsys, nº 
de serie 6002504 

01/01/1999 

105 

10073 

01 micro computador Pentium III, nº serie BX 8530C11332565, 1.13 
256Kb, 133Mhz, com drive HDD 5v2001H20GBDATA 100 5400 RPM 
Buffer 2MBytes, kit Baribone ASUS Tusi-M Geb, CD Floppy, Mouse e 
teclado 

21/05/2002 

106 
10127 

01 micro computador Duron, 1.2Gb, 128mb de Memória, com monitor 
de vídeo Philips, teclado e mouse Troni 

27/09/2002 

107 
10128 

01 monitor de vídeo 14", marca AOC Color, nº de serie 
D350TAA45PNC 

23/07/2002 

108 10165 01 Monitor de vídeo 15", marca LG 02/05/2002 

109 10194 01 micro computador Celeron 1.1 256K Cache, HD 20,4GB Sansung 29/10/2002 



 

7200 PRM, placa mãe Fast Fame com som, gabinete, mouse, 
teclado, drive 1.44 

110 10208 01 monitor de vídeo 15", marca Digital, nº de serie 34002949 29/10/2002 

111 10214 01 monitor de vídeo 15", marca Digital, nº de serie 34002989 29/10/2002 

112 10215 01 monitor de vídeo 15", marca Digital nº de serie 34003087 29/10/2002 

113 
10595 

01 micro computador Pentium IV 1.5Ghz, marca Intel, HD 20.4gb, 
placa mãe Of Board Fast Fame, placa de vídeo 3D, 256Mb RAM,com 
mouse, teclado e drive 1.44 

10/02/2003 

114 
10599 

01 micro computador Pentium IV 1.5Ghz, marca Intel, HD 20.4gb, 
placa mãe Of Board Fast Fame, placa de vídeo 3D, 256Mb RAM,com 
mouse, teclado e drive 1.44 

10/02/2003 

115 
10614 

01 microcomputador de 1,7Ghz, placa mãe Fast Fame, HD 20.4Gb, 
marca Samsung, gabinete ATX 400watts, drive 1.44, com mouse e 
teclado 

07/05/2003 

116 10617 01 monitor de vídeo 15", digital, nº de serie 31014504 10/02/2003 

117 10620 01 monitor de vídeo 15", digital, nº de serie 31035448 10/02/2003 

118 10631 01 monitor de vídeo 15", digital, nº de serie 31033555 07/05/2003 

119 10660 01 monitor de vídeo 17", cor grafitte 23/05/2003 

120 
10661 

01 microcomputador Pentium III 512Mhz, placa de rede 10/100Mbps, 
Gabinete  ATX com fonte, 40GB, com teclado, mouse e drive 1.44 

16/04/2003 

121 10907 01 no break UPS VA, marca TS Shara 24/11/2003 

122 11291 01 monitor de vídeo marca LG, 15", nº de serie AN15HXAX207078 22/03/2004 

123 11292 01 monitor de vídeo marca LG, 15", nº de serie AN15HXAX207070 11/03/2004 

124 11292 01 monitor de vídeo marca LG, 15", nº de serie AN15HXAX207070 11/03/2004 

125 11399 01 monitor de vídeo marca LG, 15", nº de serie AN15HXAX207056 11/03/2004 

126 
11434 

01 microcomputador 1.7Ghz, 128Mb de memória RAM, com fax 
modem, áudio, drive Floppy, caixas de som, teclado e mouse 

11/03/2004 

127 11440 01 monitor de vídeo marca LG, 15", nº de serie AN15HXAX207054 11/03/2004 

128 11509 01 monitor de vídeo marca LG, 15", nº de serie AN15H9KX307282N 11/03/2004 

129 11511 01 monitor de vídeo marca LG, 15", nº de serie AN15HXAX207058 11/03/2004 

130 
11516 

01 aparelho telefônico sem fio marca Panasonic, 900mhz, cor preta, 
modelo nº KXTC1465LAB, nº de série 3ECGA077942 

31/07/2004 

131 
11526 

01 microcomputador Pentium IV, Disktop,, 2.0Ghz, 512Mb, sistema 
operacional Windows XP Professional NAV 2003, disco rígido Ide Ide 
40Gb 

30/06/2004 

132 11534 01 monitor de vídeo 15", resolução 1024x768 30/06/2004 

133 11535 01 monitor de vídeo 15", resolução 1024x768 30/06/2004 

134 
11540 

01 microcomputador 1.7Ghz, 128Mb de memória RAM, com fax 
modem, áudio, drive Floppy, caixas de som, teclado e mouse 

11/03/2004 

135 
11555 

01 switch Benq, 24 portas 10/100 mbps, padrão rack, interface 
Ethernet, conectores RJ 45 

30/06/2004 

136 
11593 

01 microcomputador 1.7Ghz, 128Mb de memória RAM, com fax 
modem, áudio, drive Floppy, caixas de som, teclado e mouse 

11/03/2004 

137 
11594 

01 microcomputador 1.7Ghz, 128Mb de memória RAM, com fax 
modem, áudio, drive Floppy, caixas de som, teclado e mouse 

11/03/2004 

138 11611 01 monitor de vídeo marca LG, 15" 11/03/2004 

139 11611 01 monitor de vídeo marca LG, 15" 11/03/2004 

140 11612 01 no break UPS TS Shara 24/09/2004 

141 
13003 

NOTEBOOK COM PROCESSADOR CELERON, 1024MB DE 
MEMÓVEIA, HD DE 120GB,TELA DE 15", P/N 

01/07/2008 



 

LXALEOS044815098291601 

142 13487 IMPRESSORA A LASER 15/04/2009 

143 13620 MONITOR DE VÍDEO, 17", COR PRETA 03/09/2008 

144 16914 IMPRESSORA MARCA EPSON, MODELO LX 300 30/01/2011 

145 17052 Relógio ponto modelo CB-6 Tempus Biométrico. 31/05/2011 

146 17497 NOBREAK TS-SHARA 1200 KVA 27/03/2012 

147 18403 NOBREAK TS SHARA UPS SOHO NS 50601596 01/07/2013 

 
Chopinzinho, 03 de outubro de 2013 

 
 
 

FERNANDO GRESSANA 
Presidente 

 
 
 
 

ANDERSON LEMOS      NERI ANTONIO FRIGERI 
       Membro           Membro  
                  
 
 
 
 
PAULO CÉSAR ROMITE     TALITA BASEGGIO KAMINSKI 
             Membro                  Membro 

 

 

 

 
 

 


